Nota che a di 10 del ditto se parti el ditto Monsignor, e andò al suo viaggio ut supra.

Martedì a di 10 ditto. Questa mattina s' è fatto consiglio generale circa ala proposition fatta eri nel consiglio generale, et molti etiam de' Conservatori, e agionti che ge furno eri, non ge sono intervenuti questa mattina, el simile delli cittadini, perchè alli mal passi ogni persona da loco al compagno, masime circa a respondere all' Excellentia del Duca che vole fare l' ampliacione di Modena, et vole che nui facciamo le mure che importariano scuti n.º 80000, secondo che se dice, cosa non possibile da fare, et s' è terminato mandare ancora ambasciatori all' Excellentia Sua per vedere de placare Sua Excellentia, che lasa stare la fabrica per questi tempi calamitosi, overe limitare la spexa, et li adiunti hano aprobatò. *Durum est contra stimulum calcitrare.*

A di ditto. El magnifico misser Alfonso Sadoletto doctore, et cavallero, et misser Girardin Molza cavallero sono stati elletti con altri cittadini sopra alle pute, et sore del Corpo de Cristo dalli Conservatori a di passati, et casso misser Zohane Castelvetro, e li compagni che hano fatto ditta opera, più per gara, che per carità.

Mercordì a di 11 zugno. Misser Ant.º Tassono cittadino modoneso presentò la infrascritta scriptura in publico, et general consiglio fatto sopra a una littra che haveva scritto lo Illmo Duca Hercole Estense nostro signore circa all' ampliacione di questa magnifica città di Modena, el quale consiglio generale fu fatto a di 9 et a di 10 del presente.

Io Lodo che 'l se mandi, magnifici Signori, novi oratori all' Excellentia del Signore Nostro, sì per iustificatione delli ritornati ora-

tori, come per escusatione della Città, la quale non mossa da persuasione de alcuno, ma con digni rispetti, e iuste cause, recusa la già ditta ampliatione, et massimamente per essere stracha delle infinite opere, et careggii, che sina qui ha dato, et de giorni in giorni dà per tal causa, oltra la moltitudine de legnami, le qual cose inferischono gran danno alli cittadini, et alli lavoratori delle loro terre.

Et de più bisogna che vadano ogni qual dì alla Saliceta, che cavano el Canaletto, che conciano le strate, et mantengano li arzeni de Secchia, adeo che le terre non se possono lavorare.

Item per essere opressa continuamente dalla fame, et penuria di grano come sa Vostra Excellentia, et Dio voglia che questo anno la vadi bene. Unde che per questo par che 'l sia più utile, et espediente lasciar picola la Città, che ampliarla, perchè se li pochi ge moreno ogni anno di fame, per non cogliere da vivere abastanzia; come farà crescendo de habitanti?

Io laso altri innumerabili danni che darà ditta fabrica.

Apresso è desconvenevole a grandire uno corpo che habia perso tutti li sua membra, come è Modena, la quale non ha più obedientia, nè iurisdictione (1).

A me pare che li detti novi oratori non vadino *vacuis manibus*, et senza conclusione, a ciò che quando Sua Excellentia sia pur deliberata che tal ampliatione se faci, non obstante dette ragione, se habiano a conformare cum la volontà de sua Excellentia, non pigliando perhò mai la cura et assunto de tal fabbrica, sì per la spesa, come per non havere l' obedientia delle Castella.

Ma ge debiano offerire per subsidio una suma conveniente, et honesta secondo la nostra povertà.

Et serà necesario che Sua Excellentia se se vorà vivi questo anno, che la ce socora più al ingrosso. La qual offerta sum certo serà per vostre signorie fatta proportionata come è detto, et anche serà *illari vultu* accettata da Sua Excellentia.

Et pare che sia bene, che tutte le castelle, et ville del ducato de Modena, et cussi el nostro Reverendissimo Episcopo con tutti li ecclesiastici siano obligati a contribuire a questa spesa,

---

(1) I comuni della provincia non dipendevano più dalla Comunità di Modena.

perchè *interest* che 'l se conserva il capo, perchè dove il capo non è, la coda è morta; sicchè questo è el primo parere, perchè voglio che prima me doglia la borsa che la testa, hoc est voglio più presto far cussi che far sdegnare cum nui el nostro Illmo Signore, et protettore.

Et anche non si è lecito a procedere cum el Nostro Signore et principe come nui facessimo con uno nostro pare o inferiore, sichè posto, che Sua Excellentia voglia la oblatione nostra spontanea, e di bocha nostra, come dimostrano le sue littere, la dovete fare, et presto, et io vi assicuro, che per quello che io ho visto sin qui, che Sua Excellentia non vorrà una simil cosa cum displacentia de questa sua fedelissima Città, e tanto più che Sua Excellentia è richissima, et potentissima a far tal impresa et perciochè ha poco bisogno delle nostre miserie, et calamità, considererà la nostra fidelità, et questo che l'altro anno fece questo popolo, il che non acasca recordare, salvo miglior iudicio mi remitto, *et dixi*:

Zobia a di 12 ditto. Jacobo Figliuolo del Eccellente fisico M.<sup>ro</sup> Alexandro Fontana giovane de 16 anni è stato creato notare apostolico, et imperiale questo di da mi Thomasino.

A di ditto. La Santità del Papa Paulo 5.<sup>o</sup> ha mandato commissari a questa banda de Lombardia, maxime a Modena per scodere cinque decime, e li nostri religioxi de Modena sono di mala voglia, apresso al mal raccolto che serà questo anno.